北京市教育委员会关于开展2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”建设工作的通知
发布时间：2019-06-27
   京教高〔2019〕4号
各普通本科高等高校：
　　为落实《中共北京市委 北京市人民政府印发〈关于统筹推进北京高等教育改革发展的若干意见〉的通知》（京发〔2018〕12号）精神，进一步深化北京高等教育综合改革，创新人才培养机制，推动优质教育资源和成果共享，加快构建一流培养体系，提高教师育人水平，促进学生全面成长，经研究，市教委将开展2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”建设工作，有关事项通知如下：
　　一、建设目标
　　紧密结合国家发展战略和北京市经济社会发展需求，发挥学校办学优势及特色，以育人为核心，开展教育教学改革，支持一批本科人才培养建设项目，有效发挥教学改革在提升人才培养能力中的重要作用。
　　二、申报条件
　　2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”面向在京普通本科高校。申报项目可以是综合性育人改革，也可以是专业、课程、教材等单项改革项目，具体形式不限。申报项目需具备以下四个基本条件：
　　1.申报项目应坚持问题导向，能够切实解决人才培养中的具体问题；
　　2.申报项目具备一定的建设基础，已经取得了初步成果；
　　3.申报项目具有较为完善的改革建设思路和创新点；
　　4.申报项目预期建设成效显著，成果有较好的推广性。
　　三、项目类型
　　2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”分为一般项目、重点项目和重大项目三类，各类项目建设周期均为2-3年。
　　一般项目由各校自行组织评审（2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”一般项目申报限额见附件1），报市教委审核备案后认定。
　　重点项目由学校统一申报，每校原则上限报一项。鼓励跨校联合改革建设项目进行申报。市教委将组织专家评审确定。
　　重大项目由市教委根据各校重点项目申报实际情况，结合市教委年度重点工作和建设方向，在重点项目中进行遴选确定。
　　四、申报方式
　　2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请采取网上填报与纸质材料提交相结合的方式。网上申报平台正在测试过程中，具体填报方式另行通知，可参照以下要求提前准备申报材料。
　　1.申报学校推荐公文（一式一份并上传扫描件）。
　　2.2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请书（见附件2，可在平台直接填报提交，其中重点项目需提交纸质版申请书一式三份）。
　　3.2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请汇总表（见附件3，一式一份并上传扫描件）。
　　2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”网络填报内容及纸质版材料报送截止时间为2019年9月27日，请各单位于7月5日前将2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”工作联系人信息表（见附件4）反馈至zfy@bjedu.gov.cn。
　　五、项目管理
　　2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”经学校申报及相应评审后由市教委统一公布。市教委将给予立项项目政策和资金支持。项目经过相应建设周期并通过验收程序后，市教委将公布验收结果，同时发放结题验收证书。
　　建设项目均需在平台直接填报并提交项目建设中期报告及结题报告。一般项目由各校自行组织中期检查及结题验收，重点和重大项目由市教委统一组织中期检查及结题验收，重点和重大项目在结题验收时还应提交纸质版结题报告一式三份。
　　建设项目目标、内容、进度安排及项目负责人不得随意调整，项目实施过程中如确需调整或变更的,项目所在学校应在平台提交申请，经市教委批准后方可调整变更。
　　各高校要加强对项目的统筹及监督，原则上要给予立项项目配套建设经费支持，把握好项目建设进度，确保项目建设取得预期目标。
　　在做好市级教学改革创新项目基础上，各高校要进一步完善校内本科教学改革支持体系，积极开展系统性、前瞻性、持续性研究及探索，加快构建体现北京高等教育优势与特色的一流人才培养体系。

[bookmark: _GoBack]

　　附件：1.2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”一般项目申报限额
　　      2.2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请书
　　      3.2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”申请汇总表
　　      4.2019年北京高等教育“本科教学改革创新项目”工作联系人信息表
　      　C:\fakepath\附件1-4.docx

　                                                                                       北京市教育委员会
                                                                               2019年6月25日